Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, ano 74, n. 180, 20 set. 1999. Seção 1, p. 58.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO E ÓRGÃO ESPECIAL

ATA DA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dez dias do mês de junho do ano de mil novecentos e noventa e nove, às treze horas e
trinta e cinco minutos, realizou-se a Sétima Sessão Ordinária do Egrégio Órgão Especial do
Tribunal Superior do Trabalho, sob a Presidência do Excelentíssimo Ministro Almir
Pazzianotto Pinto, Vice-Presidente, presentes os Excelentíssimos Ministros Valdir
Righetto, Lourenço Prado e João Oraste Dalazen, o Excelentíssimo Subprocurador-Geral
do Trabalho, Doutor João Batista Brito Pereira, e a Diretora-Geral de Coordenação
Judiciária, Doutora Luzia de Andrade Costa Freitas. Inicialmente, o Excelentíssimo
Ministro Almir Pazzianotto Pinto declarou aberta a sessão e comunicou aos presentes a
impossibilidade de comparecimento à sessão do Excelentíssimo Ministro Presidente
Wagner Pimenta, devido a compromissos previamente agendados com parlamentares na
Câmara dos Deputados. Também deixaram de comparecer à sessão, por motivos
previamente justificados, os Excelentíssimos Ministros Ursulino Santos, Corregedor-Geral
da Justiça do Trabalho, José Luiz Vasconcellos, Francisco Fausto, Vantuil Abdala,
Armando de Brito, Galba Velloso, Ronaldo Lopes Leal, Rider Nogueira de Brito, José
Luciano de Castilho e Milton de Moura França. Prosseguindo, o Excelentíssimo Ministro
Almir Pazzianotto Pinto comunicou que, mesmo não havendo quorum, procederia à leitura
de carta assinada pelo Excelentíssimo Ministro Galba Velloso, com o seguinte teor:
"Ministro Presidente, ficarei grato se, na abertura da sessão do órgão Especial de hoje, me
fizer o especial obséquio de dar conhecimento deste texto aos nossos pares. Embora eu
permaneça no Tribunal até o próximo dia vinte e um, atuando normalmente na Quarta
Turma, a sessão de hoje do Órgão Especial é a última no curso do meu segundo mandato.
Desconfiado de que devo me despedir, não gostaria de me ausentar sem observância dos
princípios impostos pela estima e cortesia. Peço licença para fazê-lo por escrito, e não
pessoalmente, por motivos que não escaparão à sensibilidade do Colegiado. Aqui cheguei
proclamando que este Tribunal é muito mais dos Senhores do que meu. Ao retirar-me,
desejo fazê-lo também à mineira, valendo-me das palavras que os hóspedes, em Minas,
dirigem aos anfitriões, juntamente com os agradecimentos. Desculpem qualquer coisa.
Cordialmente, Galba Velloso." Em seguida, o Excelentíssimo Ministro Almir Pazzianotto
Pinto declarou encerrada a sessão. Para constar, eu, Diretora-Geral de Coordenação
Judiciária, lavrei esta Ata, que é assinada pelo Excelentíssimo Ministro Almir Pazzianotto
Pinto e por mim subscrita. Brasília, aos dez dias do mês de junho do ano de mil novecentos
e noventa e nove.

MINISTRO ALMIR PAZZIANOTTO PINTO
Vice-Presidente do Tribunal

LUZIA DE ANDRADE COSTA FREITAS
Diretora-Geral de Coordenação Judiciária

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/09/1999&jornal=4&pagina=178&totalArquivos=305